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5. Gewerbe und Handel.

Handelsregistereintragungen.
Übersicht 25.

Monat
Firma- Firma-Löschung Aktien- Andere

Eintragungen

Ein- Davon infolge Kapi-

faiän-

derung

Eintraüberhaupt

Unternehmungsform tra-

gung

Uber-

haupt schäftsaufgabe Verkaut änderung
Konkurs

gungen1)

1.

Vierteljahr

1929

1.

Vierteljahr

1928

Monat.
Januar 30 18 12 1 2 1 l 23 72 46

Februar 31 17 13 - 4 — 3 14 65 44

März 22 18 14 — 2 2 2 19 61 58

Unternehmungsform.
Einzelfirma 46 30 21 1 6 2 11 87 49

Kollektiv- u. Kommanditges. 17 12 10 — 2 - - 8 37 33

Aktiengesellschaft 14 6 3 - - 1 3 22 45 47

Andere 6 5 5 - - - 3 15 29 19

1. Vierteljahr 1929 83 53 39 1 8 3 6 56 198

1. Vierteljahr 192S 41 50 37 5 2 5 2 55 148

l) Erteilung bezw. Löschung von Prokura, Teilhaberwechsel, Statutenänderung usw.

Betreibungen und Konkurse.

Übersicht 28.

Betreibungen Nachlaßverträge '

ErBezirk

überhaupt

Davon

betreibung

Pfändungen

Verlustscheine

verwertungen
überhaupt Bestätigt Verworfen

öffnete

Konkurse

Bern-Stadt 8 468 1937 2120 2071 463 9 6 3 12

Bümpliz 486 94 153 57 31 - - - 1

1. Vierteljahr 1929 8 954 2031 2273 2128 494 9 6 3 13

1. Vierteljahr 1928. 10 761 3357 1874 1219 416 11 9 2 15
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Gewerbegerichte.
Übersicht 27.

Monat

Eingereichte
Klagen

Erledigte Klagen

Durch
Arbeitgeber

Durch

Arbeitnehmer

Durch Urteil Ohne Urteil

Überhaupt

zu Gunstendes

Überhaupt

davon durch

Arbeitgebers

Arbeitnehmers

Interycntion
des Zentral-

sekretiirs
Vergleieb

Ablehnung
der

Zuständigkeit

Januar 3 61 14 2 12 50 38 12

Februar i 56 4 — 4 53 37 16 _
März 2 64 10 3 7 56 37 19 -
1. Vierteljahr 1929

1. Vierteljahr 1928

6

4

181

199

28

20

5

4

23

16

169

182

112

140

47

42 -

Städtische Bilietsteuer.
Übersicht 28.

Veranstaltung

Besucherzahl (ohne Inhaber von
Abonnementen)

Steuerbetrag
1. Vierteljahr

Januar Februar März
1. Viertelj.

1929
1. Viertelj.

1928

1929

Fr.

Kinematographen 100 831 80 288 100 077 281 196 275 068 49 198

Stadttheater 20 333 10 459 11 347 42 139 39 882 15 348

Alliambratheater 9 748 12 184 9 685 31 617 31615 8 761

Variété Corso 9 200 7 100 7 400 23 700 24 500 4 805

Kursaal Schänzli 2 980 2 096 4 590 9 666 13 184 1 011

Kunsthalle 469 328 223 1 020 1 223 102

DauerndeVeranstaltg. 143 561 112 455 133 322 389 338 385 472 79 225

Andere Veranstaltg. 28 596 31 388 29 583 89 567 81 843 20 722

Überhaupt 172 157 143 843 162 905 478 905 467 315 99 947
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