

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern
Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern
Band: 3 (1929)
Heft: 1

Rubrik: Gewerbe und Handel

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 08.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

5. Gewerbe und Handel.

Handelsregistereintragungen.

Übersicht 25.

Monat Unternehmungsform	Firma- Ein- tra- gung	Firma-Löschung				Aktien- Kapi- talän- derung	Andere Eintra- gungen gen ¹⁾	Eintra- gungen überhaupt		
		Über- haupt	Davon infolge	Ge- schäfts- aufgabe	Verkauf	Firma- ände- rung	Kon- kurs	1. Vier- teljahr 1929	1. Vier- teljahr 1928	
Monat.										
Januar	30	18	12	1	2	1	1	23	72	46
Februar	31	17	13	—	4	—	3	14	65	44
März	22	18	14	—	2	2	2	19	61	58
Unternehmungsform.										
Einzelfirma	46	30	21	1	6	2	—	11	87	49
Kollektiv- u. Kommanditges.	17	12	10	—	2	—	—	8	37	33
Aktiengesellschaft	14	6	3	—	—	1	3	22	45	47
Andere	6	5	5	—	—	—	3	15	29	19
1. Vierteljahr 1929	83	53	39	1	8	3	6	56	198	.
1. Vierteljahr 1928	41	50	37	5	2	5	2	55	.	148

¹⁾ Erteilung bzw. Löschung von Prokura, Teilhaberwechsel, Statutenänderung usw.

Betreibungen und Konkurse.

Übersicht 26.

Bezirk	Betreibungen					Nachlaßverträge			Er- öffnete Kon- kurse
	Über- haupt	Davon Steuer- be- triebung	Pfän- dungen	Verlust- scheine	Pfand- verwer- tungen	Über- haupt	Be- stätigt	Ver- worfen	
Bern-Stadt	8 468	1937	2120	2071	463	9	6	3	12
Bümpliz	486	94	153	57	31	—	—	—	1
1. Vierteljahr 1929 .	8 954	2031	2273	2128	494	9	6	3	13
1. Vierteljahr 1928 .	10 761	3357	1874	1219	416	11	9	2	15

Gewerbegerichte.

Übersicht 27.

Monat	Eingereichte Klagen		Erledigte Klagen						
	Durch Arbeitgeber	Durch Arbeitnehmer	Durch Urteil			Ohne Urteil			
			Überhaupt	zu Gunsten des Arbeitgebers	Arbeitnehmers	Überhaupt	Intervention des Zentralsekretärs	Vergleich	Ablehnung der Zuständigkeit
Januar	3	61	14	2	12	50	38	12	—
Februar	1	56	4	—	4	53	37	16	—
März	2	64	10	3	7	56	37	19	—
<i>1. Vierteljahr 1929</i> ..	<i>6</i>	<i>181</i>	<i>28</i>	<i>5</i>	<i>23</i>	<i>159</i>	<i>112</i>	<i>47</i>	<i>—</i>
<i>1. Vierteljahr 1928</i> ..	<i>4</i>	<i>199</i>	<i>20</i>	<i>4</i>	<i>16</i>	<i>182</i>	<i>140</i>	<i>42</i>	<i>—</i>

Städtische Billetsteuer.

Übersicht 28.

Veranstaltung	Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen)					Steuerbetrag 1. Vierteljahr 1929 Fr.
	Januar	Februar	März	1. Viertelj. 1929	1. Viertelj. 1928	
Kinematographen ..	100 831	80 288	100 077	281 196	275 068	49 198
Stadttheater	20 333	10 459	11 347	42 139	39 882	15 348
Alhambratheater ...	9 748	12 184	9 685	31 617	31 615	8 761
Variété Corso	9 200	7 100	7 400	23 700	24 500	4 805
Kursaal Schänzli ..	2 980	2 096	4 590	9 666	13 184	1 011
Kunsthalle	469	328	223	1 020	1 223	102
Dauernde Veranstaltg.	143 561	112 455	133 322	389 338	385 472	79 225
Andere Veranstaltg.	28 596	31 388	29 583	89 567	81 843	20 722
<i>Überhaupt</i>	<i>172 157</i>	<i>143 843</i>	<i>162 905</i>	<i>478 905</i>	<i>467 315</i>	<i>99 947</i>